
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА СУЕТСКИЙ 

РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ    
 

« 19  »         01               2023г. № 12 с. Верх-Суетка 

   

О комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального округа Суетский район 

Алтайского края  

 

 

       В соответствии с федеральным законом «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»  от 21.12 1994 г. № 68-ФЗ, постановление Правительства 

Российской Федерации «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций»  от 30.12. 2003 г. 794, Закона 

Алтайского края от 1 апреля 2022г. № 21-ЗС «Об объединении  

муниципальных и административно-территориальных образований 

Александровский сельсовет, Боронский сельсовет, Верх-Суетский сельсовет, 

Нижнесуетский сельсовет Суетского района Алтайского края», в целях 

организации выполнения мероприятий по предупреждению и экстренному 

реагированию в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также 

организации непрерывного и эффективного управления силами и средствами 

районного звена краевой подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ходе их 

ликвидации, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального округа 

Суетский район Алтайского края. (далее - КЧС и ОПБ). 

2. Утвердить Положение о КЧС и ОПБ муниципального округа 

Суетский район Алтайского края (приложение № 1). 

         3. Утвердить состав КЧС и ОПБ муниципального округа Суетский 

район Алтайского края (приложение № 2). 

         4. Признать утратившими силу постановления Администрации района: 

- от 22.03.2021  № 56 «О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Администрации Суетского района»;  



- от 30.05.2022 №88 «О утверждении состава комиссии  по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Суетского района Алтайского края»; 

- от 30.05.2022 № 89 «О внесении изменений в постановление 

Администрации Суетского района от22.03.2021 №56»; 

- от 07.09.2022 № 129/1 «о внесении изменений в состав комиссии по 

предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Суетского района Алтайского края». 

          5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края. 

6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава округа                                                                    Н.Н.Долгова 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                 Приложение № 1 

                                                к постановлению Администрации  

                                                          муниципального округа Суетский район 

                   Алтайского края 

                                                                                   

                                                                      от «___»___________ 2023  № _______                                

Положение 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Суетского района 

Алтайского края (далее - КЧС и ОПБ). 

 

  1. Общие положения                                                                                             

1.1. КЧС и ОПБ является координационным органом районного звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуется - 

ТП РСЧС Алтайского края) в выполнении мероприятий по снижению риска, 

смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности на территории муниципального округа Суетский район 

Алтайского края. 
1.2. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность под руководством 

главы района, руководствуясь настоящим Положением, Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативно правовыми актами муниципального округа Суетский 

район, Алтайского края. 
1.3. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Алтайского края и местного 

самоуправления, службами РСЧС заинтересованными организациями и 

общественными объединениями. 
1.4. Положение о КЧС и ОПБ, ее состав утверждаются постановлением 

Администрации муниципального округа Суетский район Алтайского края. 

 
2. Основные задачи и функции КЧС и ОПБ 

2.1. Основными задачами КЧС и ОПБ являются: 
- разработка предложений по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечения пожарной безопасности; 
- координация деятельности органов управления и сил районного звена 

ТП РСЧС; 



- обеспечение согласованности действий органов местного 

самоуправления и организаций при решении задач в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых 

домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 

производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 

разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 
- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 

обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 

законодательством; 

-рассмотрение вопросов об организации оповещения и 

информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

2.2. КЧС и ОПБ в соответствии с возложенными на нее задачами 

выполняет следующие функции: 
- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности, в том числе введение режимов функционирования 

органов управления и сил единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке 

соответствующие предложения главе района; 
- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов 

Администрации округа, иных нормативных документов в области 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности; 
- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций муниципального 

округа Суетский  район Алтайского края, организует разработку и 

реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности; 
- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению 

функционирования районного звена ТП РСЧС; 
- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории муниципального округа Суетский  район Алтайского края и 

проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования; 
- организует работу по подготовке предложений и аналитических 

материалов для главы района по вопросам защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах; 

- принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий  при 

угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций  муниципального характера.  

 
3. Права КЧС и ОПБ 

3.1. КЧС и ОПБ в пределах своей компетенции имеет право: 
- запрашивать у Администрации   муниципального округа Суетский  

район Алтайского края, организаций, учреждений (независимо от форм 



собственности и ведомственной принадлежности) и общественных 

объединений, расположенных в границах муниципального округа Суетский  

район Алтайского края, необходимые материалы и информацию; 
- заслушивать на своих заседаниях представителей Администрации 

муниципального округа Суетский  район Алтайского края и администраций 

сельсоветов, организаций, учреждений и общественных объединений; 
- привлекать для участия в своей работе представителей 

Администрации муниципального округа Суетский  район Алтайского края, 

организаций, учреждений и общественных объединений по согласованию с 

их руководителями; 
- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС 

силы и средства, транспорт, материально-технические средства организаций, 

учреждений (независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности) и общественных объединений, для выполнения  работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности; 
- создавать рабочие группы из числа членов КЧС и ОПБ, специалистов 

Администрации муниципального округа Суетский  район Алтайского края, 

заинтересованных организаций и общественных объединений, по 

согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности КЧС и 

ОПБ и определять полномочия и порядок работы этих групп. 

 
                             4. Организация деятельности КЧС и ОПБ 

4.1. КЧС и ОПБ возглавляет глава округа, который руководит 

деятельностью КЧС и ОПБ и несет ответственность за выполнение 

возложенных на нее задач. 
4.2. КЧС и ОПБ осуществляет свою деятельность  в соответствии с 

годовым планам, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым 

председателем комиссии . 
4.3. Заседания КЧС и ОПБ проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. 
Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов 

КЧС и ОПБ может проводить внеочередные заседания. 
Информация о внеочередном заседании доводится до сведения ее 

членов секретарем КЧС и ОПБ. 
4.4. Заседания КЧС и ОПБ проводит ее председатель или по его 

поручению один из его заместителей. 
4.5 Заседание КЧС и ОПБ считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов. 
Члены КЧС и ОПБ обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе КЧС и ОПБ 

непосредственно, в случае отсутствия, лицо его замещающее, имеющее 

право принимать решение.  



4.6. Решения КЧС и ОПБ принимаются на ее заседаниях открытым 

голосованием простым большинством голосов присутствующих членов КЧС 

и ОПБ. 
4.7 Заседания  КЧС и ОПБ оформляются в виде протоколов, которые 

подписываются председательствующим заседания и секретарем, а при 

необходимости - в виде проектов распоряжений и постановлений 

Администрации округа. 
Решения КЧС и ОПБ доводятся до исполнителей выписками из 

протоколов заседаний.  

Решения КЧС и ОПБ, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 

являются обязательными для Администрации округа, организаций и 

учреждений округа. 
4.8. Контроль над осуществлением решений комиссии осуществляет 

секретарь КЧС и ОПБ; 

-формирует повестку и материал очередного заседания комиссии; 

-не позднее чем за 10 дней до планового заседания комиссии 

представляет повестку заседания (далее повестка) на утверждение 

председателю комиссии; 

-не позднее чем за 3 дня до планового заседания комиссии направляет 

повестку членам комиссии для ознакомления и материал очередного 

заседания комиссии; 

-ведет протоколы заседаний комиссии; 

-осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

организаций. 

4.9. На  основании решений комиссии, принимаемых в соответствии с 

ее компетенцией, комиссия готовит проекты муниципальных правовых актов 

муниципального округа Суетский район Алтайского края. 

4.10. организационно- техническое обеспечение  деятельности 

комиссии осуществляет администрация муниципального округа Суетский 

район.    
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                       Приложение № 2 

                                                 к постановлению Администрации  

                                                            муниципального округа Суетский район 

                     Алтайского края 

         

                                                     от  «___» _________2023  № _____                           
 

 

 

 Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального округа Суетский 

район Алтайского края. 

 

1. Долгова Наталья Николаевна. -          Глава муниципального округа  

                                                                Суетский район Алтайского края- 

                                                                председатель КЧС и ОПБ;  

                                                                             

2. Геращенко Светлана Николаевна-      Заместитель главы Администрации 

                                                             округа  по экономике, председатель  

                                                              комитета по финансам,- заместитель              

      председателя КЧС и ОПБ;  

                                      

3. Андреев Максим Дмитриевич-           Начальник 66 ПСЧ ПФО ФПС ГПС  

                                                                ГУ МЧС России по Алтайскому 

                                                                краю,- заместитель председателя 

                                                                КЧС и ОПБ (по согласованию); 

 

4. Белый Вячеслав Сергеевич-               Начальник отдела ГОЧС и МР          

                                                           Администрации округа- секретарь 

                        КЧС  и ОПБ; 

 

Члены комиссии: 

5. Васильченко Валерий Анатольевич- Мастер Верх-Суетского УЭС,            

                                                                    Хабарские РЭС, ПО КЭС филиала 

                                                                    ПАО «Россети Сибири»-                

                                                         «Алтайэнерго»(по согласованию); 

6. Ворог Александр Васильевич -         Специалист Сервисного центра        

                                                                  Алтайского филиала ПАО 

                                                                «Ростелеком» в р.п. Благовещенка 

                                                                (по согласованию); 

7. Воронин Владимир Леонидович-      Начальник Суетского участка 

                                                                филиала Славгородских МЭС , АО                                       

                                                                «СК Алтайкрайэнерго» 



                                                                (по  согласованию); 

8. Захаров Василий Петрович–              Директор МУП «Теплоснаб» 

                                                                (по  согласованию); 

9. Мокина Мария Владимировна -         Начальник отдела по сельскому  

                                                                хозяйству Администрации округа; 

10. Федоров Леонид Евгеньевич-          Мастер участка «Суетского филиала» 

                                                                ГУП ДХ АК «Северо-Западное ДСУ»  

                                                                (по согласованию); 

11.Кыликов Евгений Александрович – Начальник отдела по культуре          

                                                                Администрации округа; 

12.Москальченко Павел 

     Владимирович -                                 Заместитель главы Администрации  

                                                                округа по социальным вопросам,  

                                                                   заведующий отделом по образованию,  

                                                                спорту и делам молодежи; 

13. Родичев Виталий Иванович-            Начальник ПП по Суетскому району 

                                                                МО МВД России «Благовещенский» 

                                                                (по согласованию); 

14. Стахнев Максим Анатольевич-        Заместитель начальника КГБУ      

                                                                Управление Ветеринарии Государст 

                                                   венной ветеринарной службы 

                                  Алтайского края по 

                                                                Благовещенскому и Суетскому району 

                                                                заведующий ветлечебницей 

                                                                   Суетского района (по согласованию); 

15.Козликин Олег Витальевич-              Заведующий Верх-Суетской амбулато 

                                                                рией КГБУЗ 

                                                                «Благовещенская ЦРБ»                                     

                                                                (по согласованию); 

16. Белокур Сергей Владимирович -      Начальник Знаменского участка 

                                                                Барнаульского филиала 

                                                                КАУ «Алтайлес»(по согласованию); 

17.Победенный Андрей Иванович-        Начальник ЕДДС Администрации 

                                                                округа; 

18. Шабатько Зоя Петровна -                  Начальник территориального отдела 

                                                                Администрации округа; 

19. Мананников Анатолий  

     Васильевич-                                       Главный специалист территориаль- 

                                                                ного отдела Администрации округа;                                            

20.Штель Александр Александрович-   Главный специалист территориаль- 

                                                                ного отдела Администрации округа;                                            

21.Поротникова Людмила 

     Анатольевна -                                    Главный специалист территориаль- 

                                                                ного отдела Администрации округа;  

                         



 

 

 


